
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КРАСНОЯРСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 
30.11.2023 № 949 

 

 
 

   

О дополнительной мере  
социальной поддержки  
отдельным категориям  
граждан 

 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 10.01.2002 № 7-ФЗ           

«Об охране окружающей среды», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской                  

Федерации», решением Красноярского городского Совета депутатов              

от 20.11.2007 № В-357 «О дополнительных мерах социальной поддерж-

ки и социальной помощи для отдельных категорий граждан», руко-

водствуясь статьями 41, 58, 59 Устава города Красноярска,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Установить дополнительную меру социальной поддержки             

отдельным категориям граждан в виде частичной компенсации стоимо-

сти электроэнергии, используемой для отопления. 

2. Дополнительная мера социальной поддержки предоставляется 

гражданам Российской Федерации, имеющим регистрацию по месту 

жительства или по месту пребывания на территории города Краснояр-

ска, являющимся собственниками жилого помещения в частном                   

домовладении или нанимателями такого жилого помещения, занимае-

мого по договору социального найма или договору найма жилого               

помещения государственного или муниципального жилищного фонда, 

на территории города Красноярска и использующим электроотопитель-

ные установки, относящимся к следующим категориям: 

участники, инвалиды Великой Отечественной войны; 

труженики тыла; 

ветераны труда; 

consultantplus://offline/ref=4B07ED52BC8E77D3401B4BC0D25EE92892468E2C79CDB9C63D3424EDA553DB1E80142A56A14F117FF5E81795756D0579537CE4E68C2EFEFB4F23533EN7X7L
consultantplus://offline/ref=4B07ED52BC8E77D3401B4BC0D25EE92892468E2C79CDBDC2393224EDA553DB1E80142A56A14F117FF5E814907B6D0579537CE4E68C2EFEFB4F23533EN7X7L
consultantplus://offline/ref=4B07ED52BC8E77D3401B4BC0D25EE92892468E2C79CDBDC2393224EDA553DB1E80142A56A14F117FF5EB1CC122220425172CF7E7892EFDFB53N2X2L
consultantplus://offline/ref=4B07ED52BC8E77D3401B4BC0D25EE92892468E2C79CDBDC2393224EDA553DB1E80142A56A14F117FF5E8139D736D0579537CE4E68C2EFEFB4F23533EN7X7L


2 

ветераны труда Красноярского края; 

инвалиды; 

член семьи с ребенком-инвалидом; 

член многодетной семьи (многодетными семьями считаются            

семьи, отнесенные к таковым Законом Красноярского края                             

от 09.12.2010 № 11-5393 «О социальной поддержке семей, имеющих де-

тей, в Красноярском крае»); 

реабилитированные лица и лица, признанные пострадавшими              

от политических репрессий; 

граждане, подвергшиеся воздействию радиации вследствие черно-

быльской и других радиационных аварий и катастроф; 

родители и не вступившие в повторный брак вдовы (вдовцы)                

военнослужащих, погибших (умерших) в период прохождения военной 

службы в мирное время. 

3. Утвердить Положение о порядке предоставления дополнитель-

ной меры социальной поддержки отдельным категориям граждан в виде 

частичной компенсации стоимости электроэнергии, используемой для 

отопления, согласно приложению. 

4. Расходы по предоставлению дополнительной меры социальной 

поддержки осуществляются за счет средств бюджета города. 

5. Установить, что в 2023 году представление документов для 

определения права на получение дополнительной меры социальной 

поддержки осуществляется с 01.12.2023. 

6. Настоящее постановление опубликовать в газете «Городские 

новости» и разместить на официальном сайте администрации города. 

7. Постановление вступает в силу с 01.12.2023 и действует                    

до 31.12.2025. 

 

 

 
Исполняющий обязанности 
Главы города                                                                    В.Н. Войцеховский 
 

 

 

  

consultantplus://offline/ref=BED2110D25F05AC6FD0FCB795F63346CB9EDEC9E68EE689D1294F95AE18F4FE3F4919F1687338EB3E0274DDF2EE85470A25CA0F
consultantplus://offline/ref=7AD7D91CC04B2D6C5F7CCD8315F9C3FE18C638682CE9E111A3ACFF19C173B93A1C16AA83686590C9336057FD64A84073C84FE659CA23FB4C649C4CE7b6i7L


3 

Приложение 
к постановлению 
администрации города  
от ____________ № _________ 

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ  

о порядке предоставления дополнительной меры социальной  
поддержки отдельным категориям граждан в виде частичной  

компенсации стоимости электроэнергии, используемой  
для отопления 

 

 

I. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение регулирует порядок предоставления              

дополнительной меры социальной поддержки отдельным категориям 

граждан в виде частичной компенсации стоимости электроэнергии,         

используемой для отопления (далее – ДМСП). 

2. ДМСП предоставляется отдельным категориям граждан Россий-

ской Федерации, указанным в пункте 2 настоящего постановления           

(далее – заявитель). 

3. ДМСП предоставляется на отопительный период. 

Под отопительным периодом в целях настоящего Положения              

понимается период с 1 сентября по 31 мая. 

Право на получение ДМСП определяется с месяца обращения            

заявителя. 

4. Консультирование жителей города Красноярска о порядке, сро-

ках и условиях предоставления ДМСП обеспечивает муниципальное          

казенное учреждение «Центр предоставления мер социальной поддерж-

ки жителям города Красноярска» (далее – МКУ). 

5. Информация об оказании ДМСП в соответствии с настоящим 

Положением размещается в Единой государственной информационной 

системе социального обеспечения. Размещение (получение) указанной 

информации в Единой государственной информационной системе соци-

ального обеспечения осуществляется в соответствии с Федеральным        

законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной               

помощи». 

 

II. Порядок определения права на получение ДМСП 

 

6. Для определения права на получение ДМСП заявитель (предста-

витель заявителя) представляет в МКУ следующие документы: 

consultantplus://offline/ref=7AD7D91CC04B2D6C5F7CCD8315F9C3FE18C638682CE9E111A3ACFF19C173B93A1C16AA83686590C9336057FD64A84073C84FE659CA23FB4C649C4CE7b6i7L
consultantplus://offline/ref=0E4F2B19B273E7A686C1A93A128A52088236C1ADB7AD8E1BD8655480E3C6437CC3183A2C912CD781046C8F1048AAE32080B9ECD6599499BD83EF0D5E04LEE
consultantplus://offline/ref=EE0DA2B6DE2497DFE79E48E8E825818CD99EB2F57CA8523E589DFC936294FF38FA92B8FFC13FE2C3F3EEC842DDN7h6D


4 

1) заявление об определении права на получение ДМСП (далее –          

заявление) по форме согласно приложению 1 к настоящему                         

Положению; 

2) копию паспорта или иного документа, удостоверяющего лич-

ность заявителя; 

3) копию документа, удостоверяющего личность представителя,             

и документа, подтверждающего его полномочия (в случае обращения 

представителя заявителя); 

4) копию документа, подтверждающего регистрацию заявителя по 

месту жительства или по месту пребывания в городе Красноярске, либо 

копию вступившего в законную силу решения суда об установлении 

факта проживания заявителя на территории города Красноярска                  

(в случае если заявитель не зарегистрирован по месту жительства или                    

по месту пребывания на территории города Красноярска); 

5) копию страхового свидетельства обязательного пенсионного 

страхования или иного документа, подтверждающего регистрацию             

в системе индивидуального (персонифицированного) учета заявителя; 

6) копию документа, подтверждающего право собственности                 

на жилое помещение в частном домовладении: копию договора купли-

продажи, договора мены, вступившего в законную силу решения суда               

и др. (копии документов предоставляются заявителем в случае, если 

право собственности не зарегистрировано в Едином государственном 

реестре недвижимости), или копию документа, подтверждающего право 

пользования жилым помещением в частном домовладении: копию                  

договора социального найма или договора найма жилого помещения 

государственного или муниципального жилищного фонда; 

7) копию документа, содержащего информацию о наличии элек-

троотопительной установки (технический паспорт; технический план; 

документ, подтверждающий наличие технологического присоединения, 

иной технический документ, составленный сетевой организацией                 

в ходе технологического присоединения, в том числе акт осмотра, акт 

допуска прибора учета в эксплуатацию, акт о выполнении технических 

условий с выделенной нагрузкой (указанием наличия) соответствующе-

го оборудования); 

8) документ, подтверждающий отнесение заявителя к категории 

граждан, указанной в пункте 2 настоящего постановления: участникам  

и инвалидам Великой Отечественной войны – копию удостоверения 

участника или инвалида Великой Отечественной войны; труженикам 

тыла – копию удостоверения ветерана Великой Отечественной войны; 

ветеранам труда – копию удостоверения ветерана труда; ветеранам        

труда Красноярского края – копию удостоверения ветерана труда края; 

инвалидам – копию справки, подтверждающей факт установления             

consultantplus://offline/ref=3921A391DB258D5133484C809FEF7EEFE8B0CF49D6E9F29616970005A668DC0DC297F6B8798D242FA808683950EFFFF890805F4C6D334E14DEEBF3E2I5iFD


5 

инвалидности, выданной федеральным государственным учреждением 

медико-социальной экспертизы; членам семьи с детьми-инвалидами – 

копию справки, подтверждающей факт установления инвалидности, 

выданной федеральным государственным учреждением медико-

социальной экспертизы, копии документов, подтверждающих                      

родственные отношения и совместное проживание; многодетным                  

семьям – копии свидетельств о рождении на каждого несовершеннолет-

него ребенка, копии документов, подтверждающих родственные отно-

шения и совместное проживание; реабилитированным лицам и лицам, 

признанным пострадавшими от политических репрессий – копию                    

документа, подтверждающего принадлежность заявителя к реабилити-

рованным лицам; гражданам, подвергшимся воздействию радиации 

вследствие чернобыльской и других радиационных аварий и катастроф 

– копию специального удостоверения единого образца; родителям                     

и не вступившим в повторный брак вдовам (вдовцам) военнослужащих, 

погибших (умерших) в период прохождения военной службы в мирное 

время, – копию удостоверения о праве на меры социальной поддержки; 

9) реквизиты банковского счета – в случае перечисления ДМСП    

на банковский счет; 

10) согласие на обработку персональных данных по форме соглас-

но приложению 2 к настоящему Положению. 

Представление документов для определения права на получение 

ДМСП осуществляется ежегодно с 1 сентября по 31 мая. 

7. Документы, указанные в подпунктах 4 (в части копии докумен-

та, подтверждающего регистрацию заявителя по месту жительства или 

по месту пребывания в городе Красноярске), 5, 6 (если право на жилое 

помещение в частном домовладении зарегистрировано в Едином госу-

дарственном реестре недвижимости, а также в части договора социаль-

ного найма или договора найма жилого помещения муниципального 

жилищного фонда) пункта 6 настоящего Положения, представляются 

заявителем по собственной инициативе. В случае если указанные                   

документы находятся в распоряжении органов, предоставляющих                  

государственные услуги, органов, предоставляющих муниципальные 

услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправле-

ния либо подведомственных государственным органам или органам 

местного самоуправления организациях, участвующих в предоставле-

нии государственных и муниципальных услуг, в соответствии с норма-

тивными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами и не были представлены заявителем по собственной 

инициативе, они запрашиваются МКУ в течение 5 рабочих дней с даты 

регистрации заявления в порядке межведомственного информационного 



6 

взаимодействия. Если в отношении заявителя не открыт индивидуаль-

ный лицевой счет, МКУ в соответствии с пунктом 1 статьи 12.1                    

Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном         

(персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного 

страхования и обязательного социального страхования» представляет            

в территориальный орган Фонда пенсионного и социального страхова-

ния Российской Федерации сведения, указанные в подпунктах 2–8 

пункта 2 статьи 6 данного закона, для открытия заявителю индивиду-

ального лицевого счета. 

8. Обратиться с заявлением и документами, необходимыми для 

получения ДМСП, также можно в электронной форме с использованием 

официального сайта администрации города www.admkrsk.ru (далее – 

Сайт) либо путем направления заявления и документов в МКУ почто-

вым отправлением с уведомлением о вручении и описью вложения. 

Подача заявления в электронной форме осуществляется на стра-

нице услуги в разделе «Муниципальные услуги» на Сайте при переходе 

по ссылке «Электронные формы заявлений» путем заполнения в элек-

тронном виде полей экранной web-формы с присоединением электрон-

ных образов необходимых документов после активирования кнопки 

web-формы «отправить». Для идентификации и аутентификации                  

используется подтвержденная учетная запись заявителя в единой систе-

ме идентификации и аутентификации. 

В случае направления документов почтовым отправлением копии 

документов заверяются организациями, выдавшими соответствующие 

документы, или нотариально. 

В случае представления документов заявителем лично представ-

ляются копии документов, заверенные организациями, выдавшими                

соответствующие документы, или нотариально. Копии документов, не 

заверенные организацией, выдавшей соответствующие документы, или 

нотариально, представляются с предъявлением оригинала. 

Представленное заявителем заявление с документами регистриру-

ется МКУ не позднее двух рабочих дней с даты его поступления. 

В случае если заявление с документами поступило в МКУ в форме 

электронного документа (пакета документов) в нерабочее время (в том 

числе в выходной или нерабочий праздничный день), то оно регистри-

руется в первые два рабочих дня, следующие за днем его поступления             

в МКУ. 

9. Заявления и документы, поступившие в МКУ, рассматриваются 

в течение 20 рабочих дней с даты регистрации. Принятие решения              

о наличии или отсутствии права на получение ДМСП осуществляется 

путем издания приказа, который подписывается руководителем (заме-

стителем руководителя) МКУ, в установленном порядке. 

consultantplus://offline/ref=3921A391DB258D513348528D898321E0EFB8904CD3EFF0C54DC40652F938DA5882D7F0E938CA227AF94C3D3D50E2B5A8D4CB504C69I2iED
consultantplus://offline/ref=3921A391DB258D513348528D898321E0EFB8904CD3EFF0C54DC40652F938DA5882D7F0EE33CB227AF94C3D3D50E2B5A8D4CB504C69I2iED
consultantplus://offline/ref=3921A391DB258D513348528D898321E0EFB8904CD3EFF0C54DC40652F938DA5882D7F0ED3AC92B2CAE033C6114B1A6A9D2CB534C752F4F16ICi3D
consultantplus://offline/ref=3921A391DB258D513348528D898321E0EFB8904CD3EFF0C54DC40652F938DA5882D7F0ED3AC92B2CAE033C6114B1A6A9D2CB534C752F4F16ICi3D


7 

10. Уведомление о принятом решении вручается МКУ лично              

заявителю на бумажном носителе, направляется по почте либо в элек-

тронной форме либо при положительном решении уведомление  

направляется заявителю на мобильный номер (смс-уведомление)                     

в течение 5 рабочих дней с даты его принятия. Способ уведомления               

о принятом решении указывается заявителем в заявлении. В уведомле-

нии об отсутствии права на получение ДМСП указываются основания 

принятия такого решения и порядок его обжалования. 

11. Основания для принятия решения об отсутствии права на по-

лучение ДМСП: 

1) заявитель не относится к категории граждан, указанной в пунк-

те 2 настоящего постановления;  

2) представление неполного пакета документов, указанных                

в пункте 6 настоящего Положения (за исключением документов, пред-

ставляемых заявителем по собственной инициативе); 

3) представление документов, имеющих подчистки, приписки, не 

заверенные в установленном порядке исправления, зачеркнутые слова 

(цифры), а также документов, которые не поддаются прочтению; 

4) отсутствие регистрации у заявителя по месту жительства или по 

месту пребывания в городе Красноярске; 

5) предоставление в текущем календарном году компенсации                  

на приобретение твердого топлива и транспортных услуг для доставки 

этого топлива в рамках Закона Красноярского края от 17.12.2004                    

№ 13-2804 «О социальной поддержке населения при оплате жилья                 

и коммунальных услуг» (информация запрашивается МКУ в порядке 

межведомственного информационного взаимодействия в течение              

5 рабочих дней с даты регистрации заявления с документами). 

12. В случае повторного обращения заявителя за предоставлением 

ДМСП в текущем отопительном периоде при наличии положительного 

решения, принятого ранее, заявление с приложенными документами                

с сопроводительным письмом возвращаются заявителю без рассмотре-

ния почтовым отправлением в течение 20 рабочих дней с даты получе-

ния документов. 

13. Право на получение ДМСП утрачивается, оказание ДМСП 

прекращается при наступлении одного из следующих событий (обстоя-

тельств): 

1) смерть заявителя; 

2) отказ от использования электроотопительной установки; 

3) снятие заявителя с регистрационного учета по месту жительства 

или по месту пребывания в городе Красноярске; 

4) прекращение права собственности на жилое помещение в част-

ном домовладении, расторжение договора социального найма или дого-



8 

вора найма жилого помещения государственного или муниципального 

жилищного фонда; 

5) утрата принадлежности к категории граждан, имеющей право 

на ДМСП, указанной в пункте 2 настоящего постановления; 

6) получение компенсации на приобретение твердого топлива                    

и транспортных услуг для доставки этого топлива в рамках Закона 

Красноярского края от 17.12.2004 № 13-2804 «О социальной поддержке 

населения при оплате жилья и коммунальных услуг». 

Заявитель обязан письменно уведомить МКУ о наступлении                   

обстоятельств, влекущих утрату права на получение ДМСП, указанных 

в подпунктах 2–5 настоящего пункта, в течение 5 рабочих дней с даты 

наступления таких обстоятельств. МКУ на основании полученного уве-

домления принимает решение о прекращении оказания ДМСП (право        

на получение ДМСП утрачивается со следующего месяца). МКУ в тече-

ние 5 рабочих дней с даты принятия решения письменно уведомляет     

заявителя о прекращении оказания ДМСП. 

14. Денежные средства, выплаченные получателю, представивше-

му документы с заведомо неполными и (или) недостоверными све-

дениями, сокрывшему данные или несвоевременно уведомившему                     

об обстоятельствах, влекущих утрату права на ДМСП, возмещаются по-

лучателем ДМСП добровольно (в течение 30 календарных дней с даты 

получения уведомления о выявленной переплате). Возврат денежных 

средств производится на счет МКУ за период, в который отсутствовало 

право на получение ДМСП. При отказе от добровольного возврата             

указанных средств они взыскиваются в судебном порядке в соответ-

ствии с законодательством Российской Федерации. 

 

III. Порядок предоставления ДМСП 

 

15. В целях получения информации о ежемесячных суммах начис-

лений гражданам по электроэнергии МКУ заключает с краевым госу-

дарственным казенным учреждением «Управление социальной защиты 

населения» (далее – КГКУ «УСЗН») и публичным акционерным обще-

ством «Красноярскэнергосбыт» (далее – ПАО «Красноярскэнергосбыт») 

соглашение о порядке обмена информацией. 

16. МКУ ежемесячно до 10-го числа направляет в КГКУ «УСЗН»    

информацию о заявителях, в отношении которых принято решение              

о наличии права на получение ДМСП. 

17. КГКУ «УСЗН» ежемесячно до 17-го числа направляет в МКУ 

информацию о ежемесячных размерах начислений заявителям по элек-

троэнергии ПАО «Красноярскэнергосбыт» (далее – размер начислений),                

о предоставленных КГКУ «УСЗН» размерах ежемесячных мер социаль-

consultantplus://offline/ref=0BA48566199748D9C0AFBFD0B82886204853BAB02474F43BCE51BBA4B93431D63494D0487D9C4CD24E1076E228E8AD58093B95B798C5153696A588D12327K
consultantplus://offline/ref=0BA48566199748D9C0AFBFD0B82886204853BAB02474F43BCE51BBA4B93431D63494D0487D9C4CD24E1076E22DE8AD58093B95B798C5153696A588D12327K


9 

ной поддержки на оплату электроэнергии (далее – МСП краевая)                        

и о получении компенсации на приобретение твердого топлива и транс-

портных услуг для доставки этого топлива в рамках Закона Краснояр-

ского края от 17.12.2004 № 13-2804 «О социальной поддержке населе-

ния при оплате жилья и коммунальных услуг» за предыдущий месяц. 

18. Размер ДМСП рассчитывается МКУ ежемесячно в течение               

10 рабочих дней с даты получения информации, указанной в пунк-               

те 17 настоящего Положения. 

ДМСП предоставляется заявителю ежемесячно в виде частичной 

компенсации стоимости электроэнергии, используемой для отопления 

частного домовладения, и рассчитывается по формуле: 

 

ЧК = (Vп х Т) – (Vп х 1,20 руб./кВт*ч) – МСП краевая, 

 

где: 

ЧК – частичная компенсация стоимости электроэнергии, исполь-

зуемой для отопления, руб.; 

Vп – объем потребления электроэнергии в отопительный период 

по стоимости электроэнергии, используемой для отопления, в целях 

определения размера ДМСП, рассчитанный по формуле, кВт; 

Vп = 32 кВт х S, где S – площадь дома, но не более 100 кв. м; 

Т – тариф сверх социальной нормы потребления электрической 

энергии (мощности), утвержденный приказом министерства тарифной 

политики Красноярского края, руб./кВт*ч; 

1,20 руб./кВт*ч – стоимость электроэнергии, используемой                  

для отопления, в целях определения размера ДМСП; 

МСП краевая – размер компенсации на оплату жилья и комму-

нальных услуг за электроэнергию отдельным категориям граждан,                 

руб. 

Размер ДМСП не может превышать суммы начисленной платы               

за электроэнергию. 

19. С 01.01.2024 МКУ ежемесячно до 25-го числа направляет                

в управление делами администрации города заявку на финансирование, 

согласованную управлением социальной защиты населения админи-

страции города. 

20. МКУ после поступления на лицевой счет денежных средств 

производит перечисление средств на банковские счета граждан, указан-

ные в заявлениях, либо через отделения федеральной почтовой связи            

по месту жительства гражданина с учетом расходов на доставку                 

и пересылку ДМСП. 

 

  



10 

Приложение 1 
к Положению о порядке  
предоставления дополнительной  
меры социальной поддержки  
отдельным категориям граждан  
в виде частичной компенсации  
стоимости электроэнергии,  
используемой для отопления 

 

 

 Руководителю муниципального казенного 
учреждения «Центр предоставления мер  
социальной поддержки жителям города 
Красноярска» 
 

 
(фамилия, имя, отчество руководителя) 

 
(фамилия, имя, отчество заявителя полностью) 

 
(дата рождения) 

 
(СНИЛС) 

 

 
(почтовый индекс и адрес) 

 
(дата документа,  

проставляемая заявителем) 
(номер контактного телефона) 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу определить право на дополнительную меру социальной 

поддержки отдельным категориям граждан в виде частичной компенса-

ции стоимости электроэнергии, используемой для отопления жилого 

помещения в частном домовладении. 

Адрес жилого помещения в частном домовладении, отапливаемого 

с использованием электроотопительной установки: _________________ 

______________________________________________________________ 

______________________________________________________________. 

Отопительный период_________________________________________гг. 

Выплату дополнительной меры социальной поддержки (ДМСП) 

прошу производить (нужное отметить): 

1) на банковский счет № ___________________________________, 

открытый в ___________________________________________________. 
                                    (наименование кредитной организации) 



11 

При закрытии банковского счета обязуюсь сообщить об этом              

в муниципальное казенное учреждение «Центр предоставления мер              

социальной поддержки жителям города Красноярска» (далее – МКУ)                

в пятидневный срок; 

2) через отделение федеральной почтовой связи № _____________. 

Приложения: 

1. Копия паспорта или иного документа, удостоверяющего лич-

ность заявителя, на __ л. в 1 экз. 

2. Копия документа, удостоверяющего личность представителя,              

и документа, подтверждающего его полномочия (в случае обращения 

представителя заявителя), на __ л. в 1 экз. 

3. Копия документа, подтверждающего регистрацию заявителя по 

месту жительства или по месту пребывания в городе Красноярске либо 

копия вступившего в законную силу решения суда об установлении 

факта проживания заявителя на территории города Красноярска                          

(в случае если заявитель не зарегистрирован по месту жительства                

или по месту пребывания на территории города Красноярска), на __ л.              

в 1 экз.* 

4. Копия страхового свидетельства обязательного пенсионного 

страхования или иного документа, подтверждающего регистрацию         

в системе индивидуального (персонифицированного) учета заявителя, 

на __ л. в 1 экз.* 

5. Копия документа, подтверждающего право собственности                 

на жилое помещение в частном домовладении: копия договора купли-

продажи, договора мены, вступившего в законную силу решения суда               

и др. (копии документов предоставляются заявителем в случае, если 

право собственности не зарегистрировано в едином государственном 

реестре недвижимости); или копия документа, подтверждающего право 

пользования жилым помещением в частном домовладении: копия дого-

вора социального найма или договора найма жилого помещения госу-

дарственного или муниципального жилищного фонда, на __ л. в 1 экз. 

6. Копия документа, содержащего информацию о наличии элек-

троотопительной установки (технический паспорт; технический план; 

документ, подтверждающий наличие технологического присоединения, 

иной технический документ, составленный сетевой организацией                      

в ходе технологического присоединения, в том числе акт осмотра,                 

акт допуска прибора учета в эксплуатацию, акт о выполнении техниче-

ских условий с выделенной нагрузкой (указанием наличия) соответ-

ствующего оборудования), на __ л. в 1 экз. 

7. Документ, подтверждающий отнесение заявителя к категории 

граждан, имеющих право на получение дополнительной меры социаль-

ной поддержки: участникам и инвалидам Великой Отечественной                



12 

войны – копия удостоверения участника или инвалида Великой Отече-

ственной войны; труженикам тыла – копия удостоверения ветерана            

Великой Отечественной войны; ветеранам труда – копия удостоверения 

ветерана труда; ветеранам труда Красноярского края – копия удостове-

рения ветерана труда края; инвалидам – копия справки, подтверждаю-

щей факт установления инвалидности, выданной федеральным госу-

дарственным учреждением медико-социальной экспертизы; членам              

семьи с детьми-инвалидами – копия справки, подтверждающей факт 

установления инвалидности, выданной федеральным государственным 

учреждением медико-социальной экспертизы, копии документов,                

подтверждающих родственные отношения и совместное проживание; 

многодетным семьям – копии свидетельств о рождении на каждого 

несовершеннолетнего ребенка, копии документов, подтверждающих 

родственные отношения и совместное проживание; реабилитированным 

лицам и лицам, признанным пострадавшими от политических репрес-

сий, – копия документа, подтверждающего принадлежность заявителя                     

к реабилитированным лицам; гражданам, подвергшимся воздействию 

радиации вследствие чернобыльской и других радиационных аварий             

и катастроф, – копию специального удостоверения единого образца; ро-

дителям и не вступившим в повторный брак вдовам (вдовцам) военно-

служащих, погибших (умерших) в период прохождения военной                

службы в мирное время, – копию удостоверения о праве на меры соци-

альной поддержки, на __ л. в 1 экз. 

8. Реквизиты банковского счета – в случае перечисления ДМСП    

на банковский счет на __ л. в 1 экз. 

9. Согласие на обработку персональных данных на __ л. в 1 экз. 

10. Иные документы, представленные по собственной инициативе.  

 
* Заявитель вправе представить указанный документ по собственной 

инициативе. 

 

В случае утраты мной права на получение дополнительной меры 

социальной поддержки в виде частичной компенсации стоимости элек-

троэнергии обязуюсь сообщить в МКУ «Центр предоставления мер               

социальной поддержки жителям города Красноярска» не позднее                        

5 рабочих дней со дня наступления обстоятельств (отказ от использова-

ния электроотопительной установки; снятия с регистрационного учета 

по месту жительства или по месту пребывания в городе Красноярске; 

прекращение права собственности на жилое помещение в частном              

домовладении, расторжение договора социального найма или договора 

найма жилого помещения государственного или муниципального             

жилищного фонда; утрата принадлежности к категории граждан, име-



13 

ющих право на дополнительную меру социальной поддержки), влеку-

щих утрату такого права. 

Достоверность указанных в заявлении сведений и представленных 

документов подтверждаю, осознаю меру ответственности за предостав-

ление заведомо ложной информации. 

  

 

  

 (подпись заявителя)  (И.О. Фамилия) 

  
 

  

Уведомление о принятом решении прошу (нужное отметить): 

   вручить на бумажном носителе; 
  

   направить в электронной форме (в случае подачи заявления 

в электронной форме); 
  

   направить на бумажном носителе по почте; 
  

   направить смс-уведомление на мобильный номер _________                

____________________ (в случае положительного решения). 

  

      

   (подпись заявителя)  (И.О. Фамилия) 

 
Регистрационный  
номер заявления 

Дата, время  
принятия  
заявления 

Документы,  
удостоверяющие  

личность заявителя,  
проверены. Заявление  

принял 
 

Ф.И.О. подпись 

    

  



14 

Приложение 2 
к Положению о порядке  
предоставления дополнительной  
меры социальной поддержки  
отдельным категориям граждан  
в виде частичной компенсации  
стоимости электроэнергии,  
используемой для отопления 

 

 
 Руководителю муниципального казенного 

учреждения «Центр предоставления мер  
социальной поддержки жителям города 
Красноярска» 
 

 
(фамилия, имя, отчество руководителя) 

 
(фамилия, имя, отчество заявителя полностью) 

 
(дата рождения) 

 
(СНИЛС) 

 

 
(почтовый индекс и адрес) 

 
(дата документа,  

проставляемая заявителем) 
(номер контактного телефона) 

 
СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 
 

Я, _______________________________________________________, 
                                                   (фамилия, имя, отчество (при наличии) 

зарегистрированный (ая) по адресу: _______________________________ 
                                                                                                  (адрес регистрации) 

______________________________________________________________, 

документ, удостоверяющий личность: _____________________________ 
                                                                                                                 (вид документа) 

серия ___________ номер __________ выдан «__» ___________ 20 ____ г. 

______________________________________________________________ 
(кем и когда выдан) 

_____________________________________________________________, 

даю согласие муниципальному казенному учреждению «Центр предо-

ставления мер социальной поддержки жителям города Красноярска»             

в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006             

№ 152-ФЗ «О персональных данных» на обработку персональных дан-



15 

ных в целях предоставления дополнительной меры социальной под-

держки отдельным категориям граждан в виде  частичной компенсации 

стоимости электроэнергии, используемой для отопления. 

Муниципальное казенное учреждение «Центр предоставления мер 

социальной поддержки жителям города Красноярска» (далее – опера-

тор) вправе осуществлять обработку предоставляемых персональных 

данных, а именно: 

фамилия, имя, отчество (при наличии); 

дата и место рождения; 

гражданство; 

адрес; 

данные документа, удостоверяющего личность; 

номера контактных телефонов и адресов электронной почты; 

сведения об иных документах, содержащих персональные данные; 

иные персональные данные. 

Оператор вправе осуществлять с предоставленными персональ-

ными данными любые действия, предусмотренные Федеральным зако-

ном от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных». 

Целью обработки персональных данных является предоставление 

дополнительной меры социальной поддержки отдельным категориям 

граждан в виде частичной компенсации стоимости электроэнергии,            

используемой для отопления. 

Согласие может быть отозвано путем направления оператору              

заявления в письменной форме об отзыве согласия, при этом оператор 

прекращает обработку персональных данных и уничтожает их, за ис-

ключением персональных данных, включенных в документы, обязан-

ность по хранению которых прямо предусмотрена нормативными            

правовыми актами Российской Федерации и Красноярского края. 

Хранение таких персональных данных осуществляется операто-

ром в течение срока, установленного нормативными правовыми актами 

Российской Федерации и Красноярского края. 

В случае отзыва настоящего согласия персональные данные, 

включенные в документы, образующиеся в деятельности оператора,                

в том числе во внутренние документы оператора в период действия           

согласия, могут передаваться третьим лицам в объеме и случаях,                

указанных в настоящем согласии. 

Также подтверждаю, что персональные данные могут быть полу-

чены оператором от любых третьих лиц. 

________________________________________          _________________ 
              (фамилия, имя и отчество (при наличии)                                         (подпись) 


